



Termo Pedido de Compra - Descrição Técnica-PMSAP

Pedido : 2026/1491 **Emissão** : 27/04/2026
Especificação : Abertura de processo licitatório, através de registro de preços, para eventual aquisição de material de sinalização viária para o Departamento Municipal de Trânsito e Segurança. **Usuário** : ereis
Local : PROCESSO DE COMPRAS\PROCESSO DE COMPRAS - SEMOT\SECRETARIA MUNICIPAL DAS OBRAS, TRÂNSITO E SEGURANÇA **Dt. Autorização** :
Finalidade : **Autorização** :
Forma Pagamento : À vista **Nº Parcelas** :
Entrega/Execução : Entrega única **Nº Parcelas Entrega** :

Item	Unidade	Código	Produto	Quant.	Preço	Total Item
1	UN	29390	Calota de sinalização (tartaruga), fabricado em resina de poliéster, de alta resistência mecânica, na cor amarela, medindo aproximadamente 150 mm de diâmetro e 70 mm de altura, com 1 pino de fixação.	200,0000	31,3300	6.266,00
2	GALAO	25144	Cola adesiva, bi componente (cola + catalizador) para fixação de tachas e tachões.	30,0000	103,0000	3.090,00
3	UN	28090	Cone de sinalização em PVC não reciclado, na cor laranja com duas listras brancas refletivas, medindo 75 cm de altura, com base quadrada emborrachada medindo 40 cm de lado e aproximadamente 45 mm de altura.	100,0000	39,7600	3.976,00
4	UN	34155	Cone de sinalização em PVC não reciclado, na cor laranja com duas listras brancas refletivas, medindo 50 cm de altura, com base quadrada emborrachada medindo 40 cm de lado e aproximadamente 45 mm de altura.	25,0000	21,2200	530,50
5	UND	23951	Parafuso galvanizado com cabeça francesa medindo 7 cm x 6 mm com porca e arruela.	400,0000	1,1100	444,00
6	UN	28092	Placa de ACESSIBILIDADE, com informação complementar de PERMITIDO ESTACIONAR dizendo "EXCLUSIVO DEFICIENTE FÍSICO – OBRIGATÓRIO USO DO CARTÃO" abaixo, medindo 60 cm de altura por 40 cm de largura, com fundo branco e letras pretas, galvanizada, com parte de trás preta, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste.	20,0000	147,6000	2.952,00
7	UN	28091	Placa de CARGA E DESCARGA, com informação complementar de dizendo "DAS 07:00 ÀS 09:00 E DAS 17:00 ÀS 19:00" medindo 60 cm de altura por 40 cm de largura, com fundo branco e letras pretas, galvanizada, com parte de trás preta, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste.	20,0000	147,6000	2.952,00
8	UN	31760	Placa de IDOSO, com informação complementar de PERMITIDO ESTACIONAR dizendo "EXCLUSIVO PARA IDOSO – OBRIGATÓRIO USO DO CARTÃO" abaixo, medindo 60 cm de altura por 40 cm de largura, com fundo branco e letras pretas, galvanizada, com parte de trás preta, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste.	20,0000	147,6000	2.952,00
Valor Total do Pedido						23.162,50



Termo Pedido de Compra - Descrição Técnica-PMSAP

9	UN	28093	Placa de MARCADOR DE ALINHAMENTO, de seta única, medindo 40 cm de altura por 30 cm de largura, galvanizada, na cor amarela, com fundo preto, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste.	30,0000	72,1300	2.163,90
10	UN	28094	Placa de MARCADOR DE ALINHAMENTO, de seta única, medindo 60 cm de altura por 50 cm de largura, galvanizada, na cor amarela, com fundo preto, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste.	30,0000	182,0000	5.460,00
11	UN	31761	Placa de PERMITIDO ESTACIONAR R-6b com informação complementar de dizendo "EXCLUSIVO PARA TÁXI" medindo 60 cm de altura por 40 cm de largura, com fundo branco e letras pretas, galvanizada, com parte de trás preta, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste.	10,0000	147,6000	1.476,00
12	und	25137	Placa de PROIBIDO ESTACIONAR dizendo: "PERMITIDO EMBARQUE E DESEMBARQUE", medindo 60 cm altura por 40 cm de largura, com fundo branco e letras pretas, chapa de 18 " (polegadas), galvanizada, com fundo preto, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste.	20,0000	147,6000	2.952,00
13	UN	28096	Placa de ROTATÓRIA R-33, com informação complementar dizendo "RÓTULA A 50 METROS", medindo 60 cm de altura por 40 cm de largura, em chapa galvanizada, com parte de trás preta, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste.	10,0000	158,0000	1.580,00
14	UN	29391	Placa de sinalização de advertência de ANIMAIS NA PISTA A-35, com medidas mínimas de 45 cm de lado, em chapa galvanizada, com parte de trás preta, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste.	10,0000	141,1000	1.411,00
15	UN	31762	Placa de sinalização de advertência de ÁREA ESCOLAR A-33a, com medidas mínimas de 45 cm de lado, em chapa galvanizada, com parte de trás preta, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste.	10,0000	137,7700	1.377,70
16	UN	28097	Placa de sinalização de advertência de DEPRESSÃO NA PISTA A-19, com medidas mínimas de 45 cm de lado, em chapa galvanizada, com parte de trás preta, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste.	10,0000	137,7700	1.377,70
17	UN	28098	Placa de sinalização de advertência de LOMBADA A-18, com medidas mínimas de 45 cm de lado, em chapa galvanizada, com parte de trás preta, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste.	12,0000	137,7700	1.653,24
18	UN	31763	Placa de sinalização de advertência de PASSAGEM SINALIZADA DE ESCOLARES A-33b, com medidas mínimas de 45 cm de lado, em chapa galvanizada, com parte de trás preta, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste.	10,0000	137,7700	1.377,70

Valor Total do Pedido**43.991,74**



Termo Pedido de Compra - Descrição Técnica-PMSAP

19	UN	28105	Placa de sinalização indicativa de PASSAGEM SINALIZADA DE PEDESTRES A-32b, com medidas mínimas de 45 cm de lado, em chapa galvanizada, com parte de trás preta, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste.	10,0000	137,7700	1.377,70
20	UN	28099	Placa de sinalização de advertência de PISTA IRREGULAR A-17, com medidas mínimas de 45 cm de lado, em chapa galvanizada, com parte de trás preta, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste.	10,0000	137,7700	1.377,70
21	UN	28100	Placa de sinalização de advertência de RUA SEM SAÍDA A-45, com medidas mínimas de 45 cm de lado, em chapa galvanizada, com parte de trás preta, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste.	10,0000	137,7700	1.377,70
22	UN	28101	Placa de sinalização de advertência de TRÂNSITO DE PEDESTRES A-32a, com medidas mínimas de 45 cm de lado, em chapa galvanizada, com parte de trás preta, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste.	10,0000	137,7700	1.377,70
23	UN	28102	Placa de sinalização de regulamentação de 40 KM/H, chapa de 18" (polegadas), galvanizada, com parte de trás preta, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste.	25,0000	130,4000	3.260,00
24	UN	28103	Placa de sinalização de regulamentação de PARE, chapa de 18" (polegadas), galvanizada, com parte de trás preta, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste.	50,0000	165,0700	8.253,50
25	UN	28104	Placa de sinalização de regulamentação de PESO BRUTO TOTAL MÁXIMO PERMITIDO 5 t (toneladas) R-14, chapa de 18" (polegadas), galvanizada, com parte de trás preta, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste.	10,0000	146,0000	1.460,00
26	UN	21998	Placas de sinalização, peso bruto total máximo permitido 10 toneladas, chapas 18", galvanizadas com fundo preto, material todo refletivo gt + gt; resistentes à corrosão atmosférica, sem haste;	10,0000	148,5000	1.485,00
27	UN	21999	Placas de sinalização, peso bruto total máximo permitido 20 toneladas, chapas 18", galvanizadas com fundo preto, material todo refletivo gt + gt; resistentes à corrosão atmosférica, sem haste;	10,0000	148,5000	1.485,00
28	UN	32792	Placa de sinalização de regulamentação de PROIBIDO TRÂNSITO DE CAMINHÕES, R-9, chapa de 18" (polegadas), galvanizada, com parte de trás preta, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste.	20,0000	148,5000	2.970,00
29	UN	32243	Placa de sinalização de regulamentação de RETORNO OBRIGATÓRIO À DIREITA, chapa de 18" (polegadas), galvanizada, com parte de trás preta, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste.	10,0000	148,5000	1.485,00
Valor Total do Pedido						69.901,04



Termo Pedido de Compra - Descrição Técnica-PMSAP

30	UN	32244	Placa de sinalização de regulamentação de RETORNO OBRIGATÓRIO À ESQUERDA, chapa de 18" (polegadas), galvanizada, com parte de trás preta, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste.	10,0000	148,5000	1.485,00
31	UN	32245	Placa de sinalização de regulamentação de SENTIDO DE CIRCULAÇÃO DA VIA, R-24a, chapa de 18" (polegadas), galvanizada, com parte de trás preta, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste.	40,0000	148,5000	5.940,00
32	UN	32246	Placa de sinalização de regulamentação de VIRE À DIREITA, R-25b, chapa de 18" (polegadas), galvanizada, com parte de trás preta, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste.	20,0000	148,5000	2.970,00
33	UN	32247	Placa de sinalização de regulamentação de VIRE À ESQUERDA, R-25a, chapa de 18" (polegadas), galvanizada, com parte de trás preta, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste	20,0000	148,5000	2.970,00
34	UN	14798	Placa de sinalização indicativa de PERMITIDO ESTACIONAR R-6b, chapa de 18" (polegadas), galvanizada, com parte de trás preta, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste.	20,0000	148,5000	2.970,00
35	UN	28106	Placa de sinalização indicativa de PONTO DE ÔNIBUS, medindo 60 cm de altura por 40 cm de largura, em chapa galvanizada, com parte de trás preta, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste.	15,0000	144,2700	2.164,05
36	UN	23961	Placa de sinalização indicativa, de Proibido Estacionar R6A, chapa 18" polegadas galvanizada com fundo preto material todo refletivo GT +GT resistente a corrosão atmosférica, sem haste.	20,0000	148,5000	2.970,00
37	UN	28110	Placa de sinalização indicativa de PROIBIDO PARAR E ESTACIONAR R-6c, chapa de 18" (polegadas), galvanizada, com parte de trás preta, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste.	10,0000	148,5000	1.485,00
38	UN	21994	Placa de sinalização indicativa de PROIBIDO VIRAR À DIREITA R-4b, chapa de 18" (polegadas), galvanizada, com parte de trás preta, material todo refletivo GT+GT, resistente a corrosão atmosférica, sem haste	20,0000	148,5000	2.970,00
39	UN	21995	Placas de sinalização, proibido virar a esquerda, R-4a, chapas 18", galvanizadas com fundo preto, material todo refletivo gt + gt; resistentes à corrosão atmosférica, sem haste;	20,0000	148,5000	2.970,00
40	UN	21996	Placas de sinalização, sentido proibido, R-3, chapas 18", galvanizadas com fundo preto, material todo refletivo gt + gt; resistentes à corrosão atmosférica, sem haste;	40,0000	148,5000	5.940,00

Valor Total do Pedido**104.735,09**



Termo Pedido de Compra - Descrição Técnica-PMSAP

41	UN	28113	Rolo para pintura de 15 cm, feito de lã de carneiro, com suporte e cabo de plástico.	50,0000	7,3300	366,50
42	UN	29392	Tacha bidirecional, fabricado em resina de poliéster, de alta resistência mecânica, na cor amarela com refletivos na cor âmbar, medindo aproximadamente 100 mm de largura, 200 mm de comprimento e 50 mm de altura, com 2 pinos de fixação.	200,0000	25,3000	5.060,00
43	UN	28114	Tachão bidirecional, fabricado em resina de poliéster, de alta resistência mecânica, na cor amarela com refletivos na cor âmbar, medindo aproximadamente 150 mm de largura, 250 mm de comprimento e 50 mm de altura, com 2 pinos de fixação.	500,0000	40,0700	20.035,00
44	UN	29393	Tachinha bidirecional, fabricado em resina de poliéster, de alta resistência mecânica, na cor amarela com refletivos na cor âmbar, medindo aproximadamente 100 mm de largura, 100 mm de comprimento e 20 mm de altura, com 1 pino de fixação.	200,0000	19,3000	3.860,00
45	UN	23954	Tubo galvanizado de aço de baixa liga e alta resistência mecânica resistente a corrosão atmosférica medindo 3,00mts por 2"(polegadas) de diâmetro 2mm de espessura com aletas antigiro galvanizado a fogo e soldado.	200,0000	317,9800	63.596,00

Valor Total do Pedido	197.652,59
------------------------------	-------------------

Sem dotação definida

Dotação	: 2026 - Prefeitura Municipal de Santo Antônio da Patrulha	Valor utilizado:	197.652,59
----------------	---	-------------------------	-------------------

Santo Antônio da Patrulha, 27 de Maio de 2026.

Responsável_____
Controlador Setorial